

平成24年3月期 第2四半期 決算補足資料(連結)

1. 業績

(単位:百万円)

	平成23年3月期				平成24年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比	
売上高	1,503,948	100.0	3,021,973	100.0	1,314,585	100.0	87.4	2,800,000	100.0	92.7	
国内	760,999	50.6	1,592,909	52.7	654,219	49.8	86.0	1,255,000	44.8	78.8	
海外	742,949	49.4	1,429,064	47.3	660,366	50.2	88.9	1,545,000	55.2	108.1	
営業利益	43,477	2.9	78,896	2.6	33,585	2.6	77.2	85,000	3.0	107.7	
経常利益	26,271	1.7	59,124	2.0	20,860	1.6	79.4	67,000	2.4	113.3	
四半期(当期)純利益	14,332	1.0	19,401	0.6	△39,822	△3.0	-	6,000	0.2	30.9	
1株当たり 四半期(当期)純利益	13.02円		17.63円		△36.19円			5.45円			

2. 部門別 売上高

(単位:百万円)

		平成23年3月期				平成24年3月期						
		第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比	
AV・通信機器	国内	477,420	31.8	1,030,364	34.1	393,061	29.9	82.3	695,000	24.8	67.5	
	海外	206,546	13.7	395,879	13.1	187,670	14.3	90.9	455,000	16.2	114.9	
	計	683,966	45.5	1,426,243	47.2	580,731	44.2	84.9	1,150,000	41.0	80.6	
健康・環境機器	国内	83,880	5.6	173,036	5.7	94,083	7.1	112.2	190,000	6.8	109.8	
	海外	49,723	3.3	96,809	3.2	53,600	4.1	107.8	110,000	3.9	113.6	
	計	133,603	8.9	269,845	8.9	147,683	11.2	110.5	300,000	10.7	111.2	
情報機器	国内	57,613	3.8	117,523	3.9	58,479	4.5	101.5	119,500	4.3	101.7	
	海外	77,887	5.2	156,377	5.2	80,281	6.1	103.1	170,500	6.1	109.0	
	計	135,500	9.0	273,900	9.1	138,760	10.6	102.4	290,000	10.4	105.9	
エレクトロニクス機器	国内	618,913	41.2	1,320,923	43.7	545,623	41.5	88.2	1,004,500	35.9	76.0	
	海外	334,156	22.2	649,065	21.5	321,551	24.5	96.2	735,500	26.2	113.3	
	計	953,069	63.4	1,969,988	65.2	867,174	66.0	91.0	1,740,000	62.1	88.3	
液晶	国内	56,064	3.7	90,983	3.0	24,467	1.9	43.6	59,000	2.1	64.8	
	海外	274,989	18.3	523,390	17.3	229,030	17.4	83.3	581,000	20.8	111.0	
	計	331,053	22.0	614,373	20.3	253,497	19.3	76.6	640,000	22.9	104.2	
太陽電池	国内	59,116	3.9	123,401	4.1	60,159	4.6	101.8	135,000	4.8	109.4	
	海外	70,844	4.7	142,091	4.7	50,400	3.8	71.1	105,000	3.8	73.9	
	計	129,960	8.6	265,492	8.8	110,559	8.4	85.1	240,000	8.6	90.4	
その他電子デバイス	国内	26,906	1.8	57,602	1.9	23,970	1.8	89.1	56,500	2.0	98.1	
	海外	62,960	4.2	114,518	3.8	59,385	4.5	94.3	123,500	4.4	107.8	
	計	89,866	6.0	172,120	5.7	83,355	6.3	92.8	180,000	6.4	104.6	
電子部品	国内	142,086	9.4	271,986	9.0	108,596	8.3	76.4	250,500	8.9	92.1	
	海外	408,793	27.2	779,999	25.8	338,815	25.7	82.9	809,500	29.0	103.8	
	計	550,879	36.6	1,051,985	34.8	447,411	34.0	81.2	1,060,000	37.9	100.8	
合計	国内	760,999	50.6	1,592,909	52.7	654,219	49.8	86.0	1,255,000	44.8	78.8	
	海外	742,949	49.4	1,429,064	47.3	660,366	50.2	88.9	1,545,000	55.2	108.1	
	計	1,503,948	100.0	3,021,973	100.0	1,314,585	100.0	87.4	2,800,000	100.0	92.7	

3. 地域別 海外売上高

(単位: 百万円)

	平成23年3月期				平成24年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比	
米州	182,737	24.6	302,021	21.1	138,084	20.9	75.6	293,000	19.0	97.0	
欧州	205,333	27.6	367,962	25.7	142,479	21.6	69.4	285,000	18.4	77.5	
中国	230,446	31.0	516,977	36.2	253,032	38.3	109.8	677,000	43.8	131.0	
その他	124,433	16.8	242,104	17.0	126,771	19.2	101.9	290,000	18.8	119.8	
合計	742,949	100.0	1,429,064	100.0	660,366	100.0	88.9	1,545,000	100.0	108.1	

4. 部門別情報

(部門別売上高は、セグメント(エレクトロニクス機器・電子部品)間の内部売上高又は振替高を含んでいます。)

<売上高>

(単位: 百万円)

	平成23年3月期				平成24年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比	
AV・通信機器	684,136	45.5	1,426,734	47.2	580,958	44.2	84.9	1,150,000	41.0	80.6	
健康・環境機器	133,623	8.9	269,883	8.9	147,732	11.2	110.6	300,000	10.7	111.2	
情報機器	135,520	9.0	273,953	9.1	138,776	10.6	102.4	290,000	10.4	105.9	
エレクトロニクス機器	953,279	63.4	1,970,570	65.2	867,466	66.0	91.0	1,740,000	62.1	88.3	
液晶	540,592	36.0	1,026,959	34.0	409,874	31.2	75.8	900,000	32.1	87.6	
太陽電池	129,974	8.6	265,538	8.8	110,574	8.4	85.1	240,000	8.6	90.4	
その他電子デバイス	141,601	9.4	261,520	8.6	115,367	8.8	81.5	260,000	9.3	99.4	
電子部品	812,167	54.0	1,554,017	51.4	635,815	48.4	78.3	1,400,000	50.0	90.1	
小計	1,765,446	117.4	3,524,587	116.6	1,503,281	114.4	85.2	3,140,000	112.1	89.1	
調整額	△261,498	△17.4	△502,614	△16.6	△188,696	△14.4	-	△340,000	△12.1	-	
合計	1,503,948	100.0	3,021,973	100.0	1,314,585	100.0	87.4	2,800,000	100.0	92.7	

<営業利益>

(単位: 百万円)

	平成23年3月期				平成24年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比	
AV・通信機器	19,514	44.9	40,745	51.7	15,321	45.5	78.5	28,000	32.9	68.7	
健康・環境機器	8,286	19.1	19,957	25.3	15,402	45.9	185.9	29,000	34.1	145.3	
情報機器	9,715	22.3	18,555	23.5	15,402	45.9	158.5	30,000	35.3	161.7	
エレクトロニクス機器	37,515	86.3	79,257	100.5	46,125	137.3	123.0	87,000	102.3	109.8	
液晶	5,422	12.5	17,085	21.6	7,067	21.0	130.3	33,000	38.8	193.2	
太陽電池	4,022	9.2	2,105	2.7	△8,539	△25.4	-	△16,000	△18.8	-	
その他電子デバイス	6,684	15.4	11,538	14.6	5,903	17.6	88.3	13,000	15.3	112.7	
電子部品	16,128	37.1	30,728	38.9	4,431	13.2	27.5	30,000	35.3	97.6	
小計	53,643	123.4	109,985	139.4	50,556	150.5	94.2	117,000	137.6	106.4	
調整額	△10,166	△23.4	△31,089	△39.4	△16,971	△50.5	-	△32,000	△37.6	-	
合計	43,477	100.0	78,896	100.0	33,585	100.0	77.2	85,000	100.0	107.7	

5. 海外生産高

(単位: 百万円)

	平成23年3月期				平成24年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	前同比	金額	売上比	前年比	
海外生産高	895,585	59.5	1,727,231	57.2	889,121	67.6	99.3	1,895,000	67.7	109.7	

6. 設備投資

(単位:百万円)

	平成23年3月期				平成24年3月期			
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想	
	金額		金額		金額	前同比	金額	前年比
設備投資	115,874		172,553		31,639	27.3%	160,000	92.7%
[参考] 液晶*	84,903		99,800		9,331	11.0%	90,000	90.2%

*液晶は、シャープ株式会社 及び「グリーンフロント 堺」の液晶パネル工場(シャープディスプレイプロダクト株式会社)。

7. 減価償却費

(単位:百万円)

	平成23年3月期				平成24年3月期			
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比
減価償却費	124,687	8.3%	254,050	8.4%	118,822	9.0%	240,000	8.6%

8. 研究開発費

(単位:百万円)

	平成23年3月期				平成24年3月期			
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比
研究開発費	84,775	5.6%	173,983	5.8%	79,166	6.0%	170,000	6.1%

9. 従業員数

(単位:人)

	平成23年3月末	平成23年9月末
従業員数*	55,580	57,200
国内	29,895	29,957
海外	25,685	27,243

*従業員数は、シャープ株式会社 及び 連結子会社。

10. 為替の状況(為替レート)

(単位:円)

	平成23年3月期		平成24年3月期	
	第2四半期 累計	年間	第2四半期 累計	下期予想
米ドル	87.96	84.73	78.82	78.00
ユーロ	112.36	111.64	112.30	107.00

11. 主要エレクトロニクス機器の販売高

(単位:億円)

	平成23年3月期				平成24年3月期			
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想	
	金額		金額		金額	前同比	金額	前年比
液晶カラーテレビ(10型以上)	3,654		8,035		3,112	85.2%	6,400	79.6%
販売台数(万台)	628		1,482		688	109.5%	1,350	91.1%
携帯電話	2,149		4,132		1,726	80.3%	3,400	82.3%
販売台数(万台)	531		974		411	77.4%	900	92.4%
BDプレーヤー・レコーダー	321		714		343	106.7%	700	98.0%
冷蔵庫	416		796		451	108.4%	880	110.5%
エアコン	365		574		352	96.3%	600	104.5%
複写機・複合機	599		1,189		588	98.2%	1,200	100.9%

12. 主要電子部品の販売高

(単位:億円)

	平成23年3月期				平成24年3月期			
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想	
	金額		金額		金額	前同比	金額	前年比
液晶	5,405		10,269		4,098	75.8%	9,000	87.6%
CCD・CMOSイメージャ	459		783		318	69.3%	850	108.4%
太陽電池	1,299		2,655		1,105	85.1%	2,400	90.4%
販売量(MW)	579		1,242		578	99.8%	1,350	108.7%